84 日本惑星科学会誌 Vol. 20, No. 1, 2011

JSPS Information

◇日本惑星科学会第88回運営委員会議事録
◇日本惑星科学会第89回運営委員会議事録
◇日本惑星科学会賛助会員名簿

◇日本惑星科学会第88回運営委員会議事録

　　　期　　間：2010年12月13日（月）～ 12月19日（日）
　　　議　　題：第11期役員等の選出，最優秀研究者賞内規の改訂
　　　運営委員会委員：
　　　　　出席者（21名）

渡邊誠一郎，倉本圭，荒川政彦，井田茂，永原裕子，林祥介，渡部潤一，田近英一，
中村昭子，橘省吾，中本泰史，中村良介，並木則行，三河内岳，小久保英一郎，平田成，
千秋博紀，荒井朋子，城野信一，高橋幸弘，小林直樹

　　　　　欠席者（なし）
　　　オブザーバー（議題1が認められると運営委員会委員）：
　　　　　　佐々木晶，はしもとじょーじ
　　　成立条件：期間内に議決返信のあった者を委員会出席とみなす
　　　議決方法：上記期間内にe-mailにより投票
報 告
1．役員等選挙結果
　　　日本惑星科学会会長選挙結果
　　　　投票率　　24.4%
　　　　投票総数　150［有効票150］
　　　　得票数　　1　渡邊誠一郎139　次　井田茂5　　散票　計　6
　　　　以上により，第11期会長として渡邊誠一郎会員が選出された．
　　　日本惑星科学会運営委員選挙結果
　　　　投票率　　15.3%
　　　　投票総数　1128　（投票者数94×12名連記）［有効票983，白票145］
　　　　得票数

①倉本　圭　51　②荒川政彦　42　③井田　茂　37　④永原裕子　32　⑤林　祥介　31
⑥渡部潤一　30　⑥田近英一　30　⑧中村昭子　29　⑨橘　省吾　27　⑩中本泰史　26
⑪中村良介　24　⑪並木則行　24
次　佐々木晶24　はしもとじょーじ22　城野信一22　田中秀和21　出村裕英20

　　　　以上により，第11期運営委員として12名の会員が選出された．
　　　※日本惑星科学会役員選挙規定5（2）「得票同数の場合は年少者を優先する」から，

■2011遊星人Vol20-1製版.indd   84 2011/03/16   18:45:18

85JSPS Information

　　　　中村良介会員，並木則行会員が選出された．
2．会長選任による運営委員
　　上記開票結果および会則第12条3項により以下8名の運営委員が会長によって選出された．
　　　運営委員
　　　　　三河内岳，小久保英一郎，平田成，千秋博紀，荒井朋子，城野信一，高橋幸弘，小林直樹
3．専門委員会委員長
　　上記開票結果および会則第12条4項により各専門委員会委員長および部会長が会長によって選出された．
　3-1）総務専門委員会
　　　　平田　成
　　　　　行事部会：中村　昭子
　3-2）財務専門委員会
　　　　荒井　朋子
　3-3）編集専門委員会
　　　　はしもと　じょーじ
　3-4）将来計画専門委員会
　　　　倉本　圭
　　　　将来惑星探査検討グループ：並木　則行
　3-5）対外協力専門委員会
　　　　小久保　英一郎
　3-6）欧文誌専門委員会
　　　　三河内　岳
　3-7）連合連携専門委員会
　　　　永原　裕子
　3-8）情報化専門委員長
　　　　千秋　博紀

議 題
 議題1．会則第12条2項により会長によって選出された副会長の承認
　　　副会長　井田茂，田近英一

なお，これにともない，佐々木晶会員とはしもとじょーじ会員が運営委員に繰り上げられる．
賛成多数により，議題1は承認された．賛成：20，反対：0，棄権：1

 議題2．会則第12条6項による監事候補者の選出
　　監事候補者として柳澤正久会員および関谷実会員が選出された．
 議題3．日本惑星科学会最優秀研究者賞内規の改訂

日本惑星科学会最優秀研究者賞内規（受賞資格）第2条の2を
「2．当該年度4月1日において博士号の学位を有し，かつ35歳未満の者」から
「2．当該年度4月1日において，博士号の学位を有し，35歳未満の者もしくは博士号取得から5年以内の者」
へ改訂．

　松田学会賞選考委員長からの説明：
研究者賞の応募資格を，実年齢だけではなく博士号取得後の年数も判断の基準に加えさせていただきたい
と思います．一度社会に出てから大学院に入学するようなケースの場合は，博士号取得が30代半ばになる

■2011遊星人Vol20-1製版.indd   85 2011/03/16   18:45:18

86 日本惑星科学会誌 Vol. 20, No. 1, 2011

ことも少なくありません．そのような研究者を奨励して意欲をかき立てるためには，研究者賞の規定を変
えるべきだと考えます．実際に，アメリカ天文学会惑星科学分科会では，博士号取得6年以内という条件
を満たせば，年齢が高くても若手賞であるUreyPrizeに応募することができます．
　なお，博士号の学位を有し，当該年度4月1日において，35歳未満の者もしくは博士号取得から5年以内
の者としなかったのは，大学院中に顕著な業績を挙げて博士号取得見込みの者も含めることを意味します．
この場合は，博士号が取得されなかった場合は，受賞資格を失うことになります．

　　　　賛成多数により，議題3は承認された．賛成：21，反対：0

◇日本惑星科学会第89回運営委員会議事録

　　　期　　間：2011年1月21日（金）～ 1月27日（木）
　　　議　　題：部会長の承認，専門委員会・部会委員の承認
　　　運営委員会委員：
　　　　出席者（21名）

渡邊誠一郎，倉本 圭，荒川政彦，井田 茂，永原裕子，林 祥介，渡部潤一，田近英一，
中村昭子，橘 省吾，中本泰史，中村良介，並木則行，三河内岳，小久保英一郎，平田 成，
千秋博紀，荒井朋子，城野信一，高橋幸弘，小林直樹，佐々木 晶，はしもとじょーじ

　　　　欠席者（なし）
　　　成立条件：期間内に議決返信のあった者を委員会出席とみなす
　　　議決方法：上記期間内にe-mailにより投票
報告1．第10期会計監事候補の信任投票結果
　　異議申し出数
　　　柳澤正久（電気通信大学）：0票
　　　関谷　実（九州大学）：1票

両候補への異議申し出数が正会員数の1/10以上に達しなかったので，日本惑星科学会会則第12条第6項の
規定にしたがい，両会員に会計監事を委嘱することが決定した．

議題1．会長によって選出された各部会委員長の承認をお願いしたい．
　　　行事部会：中村昭子
　　　将来惑星探査検討グループ：並木則行
　　　賛成多数により，議題1は承認された．賛成：21，反対：0，棄権：2
議題2．各専門委員会委員の承認をお願いしたい．
　　　賛成多数により，議題2は承認された．賛成：23，反対：0，棄権：0
　　1）総務専門委員会
　　　◎平田　成
　　　　城野信一，長沢真樹子，日高　宏，生駒大洋
　　行事部会
　　　○中村　昭子
　　　　中島健介，橘　省吾，城野信一，大竹真紀子，出村裕英
　　2）財務専門委員会
　　　◎荒井　朋子
　　　　中本泰史

■2011遊星人Vol20-1製版.indd   86 2011/03/16   18:45:18

87JSPS Information

　　3）編集専門委員会
　　　◎はしもと　じょーじ
　　　　和田浩二（編集幹事）
　　　　生駒大洋，岡崎隆司，奥地拓生，木村勇気，国広卓也，倉本　圭，小久保英一郎，白石浩章，城野信一，
　　　　杉田精司，田中秀和，本田親寿，山本　聡，渡部潤一，渡部直樹
　　4）将来計画専門委員会
　　　◎倉本　圭
　　　　佐々木晶，荒川政彦，並木則行，小林憲正，中村正人，林　祥介，圦本尚義
　　将来惑星探査検討グループ
　　　○並木　則行*
　　　　林　祥介，宮本英昭，大槻圭史*，出村裕英*，山本哲生，はしもとじょーじ，中村良介，小林直樹*，
　　　　杉田精司，高橋幸弘，田村元秀，並木則行
　　　　　注）*は来たる10年検討事務局
　　5）対外協力専門委員会
　　　◎小久保　英一郎
　　　　伊藤洋一，橘　省吾，矢野　創
　　6）欧文誌専門委員会
　　　◎三河内　岳
　　　　三浦弥生，中本泰史
　　7）連合連携専門委員会
　　　◎永原　裕子
　　　　高橋幸弘，宮本英昭
　　8）情報化専門委員長
　　　◎千秋　博紀
　　　　伊藤孝士，大竹和生，石岡圭一，小林直樹，荒川政彦
　　注）◎は各専門委員会委員長，○は議題1の部会長，グループ長，それ以外が議題2の各委員会委員

◇日本惑星科学会賛助会員名簿

　2011年3月25日までに，賛助会員として本学会に御協力下さった団体は以下の通りです．社名等を掲載し，
敬意と感謝の意を表します．（五十音順）

アメテック株式会社カメカ事業部
シャープ株式会社
有限会社テラパブ
株式会社ニュートンプレス

（財）リモート・センシング技術センター

■2011遊星人Vol20-1製版.indd   87 2011/03/16   18:45:18